OA
à CÂMARA
-

—
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº DE 09 DE NOVEMBRO 2023.

DENOMINA LUZIA SILVEIRA DIAS DE

FREITAS NOME DA PRAÇA LOCALIZADA
ENTRE A RUA POMARES COM A AVENIDA

PALMEIRAS QD.08 LT. 02 — BAIRRO VILA

SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS aprovou e eu, PREFEITO

MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica a praça localizada entre a Rua Pomares com a Avenida

Palmeiras Qd. 08 Lt. 02, no Bairro Vila Sul, denominada de PRAÇA LUZIA SILVEIRA

DIAS DE FREITAS.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2023.

Palácio de Santana,
Av, Jamel Cecllio, Q 50, L 14,

Bairro Jundial, Anápolis-GO
CEP: 75.110-330

ameism Less ler

staAta da

Á nn

CAMARA
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS

JUSTIFICATIVA
Luzia Silveira Dias de Freitas

Nasceu na cidade Anápolis Goiás em 19 de maio de 1977, Luzia

veio a falecer aos 41 anos em 24 de janeiro de 2019, deixando

dois filhos Eurípedes Balsanuldo de Freitas Júnior e Luyza Helena

de Freitas, era casada com Eurípedes Balsanuldo de Freitas, filha

de Davi dias Pereira e Milza Antônia da Silveira, tinha cinco

irmãos.

Era caridosa e adorava ajudar seus amigos, vizinhos e todos que
precisavam. Luzia era acadêmica do curso de farmácia na Uni

Evangélica, a referida Universidade à concedeu o título de

farmacêutica Honoris causa em reconhecimento ao seu amor e

dedicação pela profissão farmacêutica e pelo curso de farmácia

que cursou entre os anos de 2013 e 2018.

Luzia, era servidora pública do município, trabalhou em várias

unidades de saúde do município, trabalhou também no vapt

vupt e no rápido, era presente em todos os projetos e eventos da

prefeitura relacionados com atividades esportivas e sociais, era
presidente do bairro Parque Brasília, também participava do
CONAMA.

Era admiradora e praticante de várias artes marciais e

principalmente de capoeira, era carismática, talentosa, caridosa,
tinha uma facilidade incrível de adquirir amizades.

Fez diversos cursos, congressos e mini cursos na área que era sua

paixão “a Farmácia”. Também estagiou na Unidade Básica de

Saúde Dr. llion Fleury Júnior, Hospital Municipal de Anápolis e

Cais Abadia Lopes da Fonseca e por fim na Unidade Básica de

Saúde Filostro Machado.Era apaixonada pela vida, por pessoas e

principalmente por poder servir e ajudar as pessoas.

Palácio de Santana,
Av. Jamel Cecíilio, Q 50, L 14,

Bairro Jundial, Anápolis-GO
CEP: 75.110-330

anapolis.go.leg.br

Rua Pomares com a Av, Palmeiras Qd.08 Lote 02 Bairro Vila Sul